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برگزاری 
آموزش‌های 
مهارت‌محور 

برنامه‌های آموزشی مهارتی برای دانش‌آموزان در طرح آرمانی شو با هدف توسعه مهارت‌های عملی و کاربردی است تا 
آنها را برای ورود به دنیای کار و زندگی روزمره آماده کنند. حجت‌الاسلام شیرنژاد می‌گوید: »این برنامه‌ها در زمینه‌های 
مورد علاقه دانش‌آموزان اجرایی شده‌اند؛ آموزش مهارت‌های فنی و حرفه‌ای یا ماهرانه فنی، آموزش کامپیوتر و فناوری 
اطلاعات، برنامه‌های آموزشی در زمینه‌های مختلف IT مانند برنامه‌نویسی، طراحی وب‌سایت، کار با نرم‌افزارهای 
کاربردی )مثل مایکروسافت آفیس(، گرافیک کامپیوتری و انیمیشن، مهارت‌های کارآفرینی، آموزش مهارت‌های زندگی، 

آموزش مهارت‌های خلاقانه و هنری، آموزش مهارت‌های زبانی و آموزش مهارت‌های مالی برنامه.«

استقبال 
از آموزش 
هنرهای 
کاربردی

برنامه‌های هنرهای کاربردی برای دانش‌آموزان به آنها کمک می‌کند تا مهارت‌های خلاقانه و 
عملی را در زمینه‌های مختلف هنری کسب کنند. در طرح آرمان این برنامه‌ها در بسیاری 
از حوزه‌های هنرهای دستی و کاربردی برگزار می‌شود. حجت‌الاسام شیرنژاد در این‌باره 
می‌گوید:»کلاس‌های طراحی گرافیک و کارگاه‌های صنایع‌دستی با سرفصل‌های آموزشی 
 متنوع ازجمله این برنامه‌ها بوده است. این مهارت‌ها می‌تواند سرآغاز درآمدزایی برای نوجوانان 

و جوانان باشد.«

 تقویت ارتباط بین مساجد و جامعه
برنامه‌های توزیع اقلام ورزشی به تقویت ارتباط بین مساجد و جامعه محلی کمک می‌کند. این اقدامات 
اغلب با همکاری سازمان‌های محلی، خیریه‌ها و بخش خصوصی انجام می‌شود که این همکاری‌ها 
می‌تواند به تقویت روابط و حمایت‌های بیشتر از سوی جامعه منجر شود. مدیر مرکز فعالیت‌های دینی 
شهرداری در این‌باره می‌گوید: »دریافت اقلام ورزشی جدید می‌تواند انگیزه دانش‌آموزان را برای 
شرکت در کلاس‌های ورزش و برنامه‌های مرتبط افزایش دهد. وقتی دانش‌آموزان تجهیزات ورزشی 
مناسبی در اختیار داشته باشند، علاقه بیشتری به یادگیری و تمرین خواهند داشت. در مجموع، توزیع 
اقلام ورزشی در مساجد اقدامی است که نه‌تنها به رشد جسمانی دانش‌آموزان کمک می‌کند، بلکه 

تأثیرات مثبت فراوانی بر آموزش، شادابی و توسعه فردی و اجتماعی آنها دارد.«

تقویت روابط اجتماعی با  برگزاری اردو‌های آموزشی 
اردوهای آموزشی و تفریحی یکی از بهترین راه‌ها برای یادگیری عملی، تقویت روابط اجتماعی 
و ایجاد تجربیات مشترک بین دانش‌آموزان هستند. این اردوها می‌توانند به‌صورت داخلی 
)درون مدرسه‌ای( یا خارجی )خارج از مدرسه( برگزار شوند و در زمینه‌های مختلف آموزشی، 
تفریحی، ورزشی و فرهنگی برنامه‌ریزی شوند. اردوهای علمی و آموزشی و روایت پیشرفت 
در طرح آرمان با استقبال دانش‌آموزان روبه‌رو شده است. بازدید از موزه‌ها، مراکز تحقیقاتی، 
دانشگاه‌ها و نمایشگاه‌های علمی از برنامه‌های این اردوها به شمار می‌رود. برخی از این اردو‌ها 
شامل کارگاه‌های آموزشی، سخنرانی‌ها و پروژه‌های علمی نیز هست. هدف از این اردو آشنایی 

دانش‌آموزان با مفاهیم علمی در محیط‌های واقعی و تقویت علاقه آنها به یادگیری است.

طرح آرمان، الگویی برای 
اجرا در دیگر شهرها

شهردار تهران همواره خود را حامی و 
دنبال‌کننده برنامه‌های طرح آرمان در 
مساجد محله‌های تهران می‌داند. دکتر 
علیرضا زاکانی با بیان اینکه هدف اصلی 
اجرای برنامه‌های طرح آرمان، تربیت انسان 
است، در این‌باره می‌گوید: »این طرح ازجمله 
طرح‌های فرهنگی‌ای است که تا به حال 
برکات زیادی را به‌دنبال داشته است. خون 
شهید مظلوم آرمان علی‌وردی باعث شد 
جوانان زیادی او را الگوی خود قرار دهند 
و این از ثمرات محسوس طرح آرمان بوده 
است.« شهردار تهران با اشاره به ضرورت 
تزکیه داشتن در کنار علم‌آموزی ادامه 
می‌دهد: »یکی از اهداف طرح شهید آرمان 
تربیت انسان و تولید علم و دانش در کنار 
تزکیه است. ناامید کردن دشمن در جنگ 
ترکیبی از دیگر اهداف این طرح بوده است. 
از نظر من اجرای برنامه‌های شهید آرمان 
مهم‌ترین طرح مجموعه مدیریتی شهر 
تهران است و محصول آن می‌تواند آینده 
انقلاب اسامی را تضمین کند.« دکتر 
زاکانی با بیان اینکه ائمه جماعت در این 
زمینه همکاری مؤثری با برگزارکنندگان 
طرح آرمان داشته‌اند،گفت: »وجود ائمه 
جماعت مساجد موجب شده کادر مناسب 
فعالیت در طرح آرمان شکل بگیرد. در 
2دوره گذشته طرح شهید آرمان برای 
نوجوانان مدارس و مساجد فعالیت‌های 
متعددی داشتیم و در دوره تابستان شاهد 
تقویت این فعالیت‌ها و جذب مخاطبان 

جدید بودیم.« 
شهردار تهران تعامل مسئولان با نوجوانان 
و جوانان در طول برگزاری برنامه‌های طرح 
آرمان را با برکت توصیف می‌کند و می‌گوید: 
»بهره‌مندی از ظرفیت‌های مختلف، دوستی 
و تعامل با نوجوانان و جوانان موجب شده 
گوهر ناب انقلاب اسامی در جان نسل 
جدید بنشیند. اسلام و مساجد به‌عنوان 
خانه خدا 2عنصر اصلی در پیروزی 
انقلاب اسامی بوده‌اند و ما با استفاده 
از ظرفیت‌های طرح آرمان می‌توانیم به 

سنت‌ها و معارف خود بازگردیم.« 
دکتر زاکانی همکاری و همدلی 
برگزارکنندگان را ضامن توفیق برنامه‌های 
طرح آرمان می‌داند: »طرح شهید آرمان 
حاصل همدلی و هم‌افزایی ائمه جماعات، 
طلاب، روحانیون، حوزه‌های علمیه و 
مجموعه مدیریت شهری است. این طرح 
توانایی گسترش پیدا کردن را دارد و 
می‌تواند به‌عنوان یک الگوی فرهنگی در 

دیگر شهر‌های کشور اجرایی شود.« 

محمدامین توکلی‌زاده

علیرضا زاکانی

معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران

شهردار تهران

طرح آرمان، ارتقای کارکرد 
مساجد را به‌دنبال دارد

طرح آرمان ازجمله برنامه‌های مشارکتی 
است که حضور شهروندان به‌ویژه جوانان 
و نوجوانان در آن باعث تکاپوی بیشتر 
در مساجد مناطق مختلف شده است. 
دکتر محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور 
فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران با 
بیان اینکه این طرح به‌دنبال ارتقای نقش 
مساجد در سطح محله‌های تهران است، 
می‌گوید: »از ابتدای طرح‌ریزی برای این 
ابرپروژه فرهنگی و مذهبی این طرح با 
عنوان آرمان همواره در اولویت برنامه‌های 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
بوده است. ما بر این باور هستیم که مساجد 
نقش کلیدی در مدیریت شهری کلانشهر 
تهران دارند. هر چه این ظرفیت مذهبی و 
فرهنگی فعال‌تر باشد، نوجوانان و جوانان 
بیشتری جذب اماکن مقدس می‌شوند.« 

دکتر توکلی‌زاده با اشاره به اینکه برکت 
خون شهدا به این برنامه موفقیتی چشمگیر 
داده است، ادامه می‌دهد: »نام و برکت خون 
شهدا موجب شده که مرحله به مرحله طرح 
شهید آرمان به موفقیت برسد. کارشناسان 
فرهنگی ما این امید را دارند که همزمان با 
برگزاری مجموعه برنامه‌های طرح شهید 
آرمان در آینده‌ای نزدیک شاهد تحول 
معنوی در شهر تهران و در دل محلات و با 
محوریت مساجد خواهیم بود. این طرح در 
همین مدت برکات و ثمرات عدیده‌ای به 
همراه داشته است.« معاون امور اجتماعی 
 و فرهنگی شهرداری تهران می‌گوید:

» با اجرای طرح آرمان ارتباط مساجد با 
نوجوانان و جوانان بیشتر شده و تداوم و 
تنوع در اجرای برنامه‌هایی از این دست 
ادامه خواهد داشت.اکنون در هر منطقه 
مساجد پیشران تعریف شده‌اند که 
محوریت اجرای برنامه‌های طرح شهید 
آرمان با آنهاست. ایجاد فضای تربیت 
انقلابی از مهم‌ترین اهداف این پروژه است 
و تمامی مناطق تهران را پوشش می‌دهد. 
اکنون نوجوانان و جوانان زیادی شهدای 
انقلاب و نظام جمهوری اسلامی را الگوی 
زندگی خود قرار داده‌اند و همه اینها به 
برکت نام، یاد و مکتب این شهدای بزرگوار 

است.« 

حجت‌الاسلام شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران: 

نظام تربیتی طرح آرمان مبتنی بر 
بیانات رهبر معظم انقلاب است

»آرمانی شو« بیانیه نظام تربیتی ستاد طرح شهید آرمان 
مبتنی بر بیانات رهبر انقلاب است که در 6فصل برای 
نوجوانان برنامه‌ریزی و اقدام شده است. سرفصل‌های 
»علمی-پژوهشی«، »ورزشی-تفریحی«، »اخلاقی-

معرفتی«، »آموزشی ـ مهارتی«، »هنرهای کاربردی« 
و »اردویی« از بخش‌های مختلف این نظام‌نامه تربیتی 
به‌حساب می‌آیند. حجت‌الاسلام‌و‌المسلمین علیرضا 
شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران 

به تشریح این مبانی تربیتی پرداخته است.

طرح شهید آرمان و ارتقای خلاقیت 
دانش‌آموزان 

رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران می‌گوید: »در 
سلسله‌برنامه‌های علمی و پژوهشی نوجوانان تلاش می‌کنند 
با کمک استادان و مربی‌ها، پژوهش‌های کاربردی مبتنی بر 
علوم درسی انجام دهند تا علاوه بر یادگیری دروس تخصصی 
مدرسه، هم مرور مباحث علمی سال گذشته را انجام دهند و 
هم برای سال تحصیلی جدید آماده باشند.« او ادامه می‌دهد: 
»برنامه‌های علمی و پژوهشی برای دانش‌آموزان می‌تواند به 
توسعه دانش، مهارت‌های تحقیقاتی و علاقه‌مندی به علوم 
کمک کند که ستاد طرح شهید آرمان در این فصل برنامه‌های 
مختلفی را درنظر گرفته که عبارتند از: مسابقات علمی، اردوهای 
علمی آرمانی‌شو، کارگروه‌های خلاقیتی، کارگاه‌های آموزشی 
و ارزیابی علمی. مجموع این برنامه‌ها با هدف توسعه خلاقیت، 
تقویت تفکر انتقادی و افزایش علاقه به علوم برای دانش‌آموزان 
آرمانی طراحی و اجرا شده و در مدارس آرمانی مورد استقبال 

دانش‌آموزان و مربیان قرار گرفته است.

شناسایی و پرورش استعدادها
مساجد یکی از بهترین مکان‌ها برای شناسایی و پرورش 
استعدادهای ورزشی هستند. توزیع اقلام ورزشی مناسب و 
کافی می‌تواند به مربیان ورزش کمک کند تا استعدادهای 
برتر را شناسایی و آنها را برای شرکت در مسابقات و برنامه‌های 
ورزشی حرفه‌ای‌تر آماده کنند. حجت‌الاسلام شیرنژاد بر این 
باور است که ترویج فرهنگ کار تیمی و همکاری در کنار همین 

ورزش‌های دسته‌جمعی 
می‌تواند در 

نوجوانان نهادینه شود: »ورزش‌های گروهی به دانش‌آموزان 
کمک می‌کند تا مفاهیم همکاری، کار تیمی را بیاموزند. 
داشتن تجهیزات ورزشی مناسب در مساجد به دانش‌آموزان 
این فرصت را می‌دهد که این ارزش‌ها را در محیطی عملی یاد 
بگیرند. نبود تجهیزات ورزشی مناسب می‌تواند مانع از مشارکت 
دانش‌آموزان در فعالیت‌های ورزشی شود. توزیع اقلام ورزشی 
می‌تواند این نابرابری‌ها را کاهش و به همه دانش‌آموزان اجازه 

دهد تا به شکلی فعال در ورزش شرکت کنند.«

برگزاری مسابقات ورزشی 
در کنار درس خواندن و تحصیل، باید برای اوقات فراغت بچه‌ها برنامه 

داشت؛ اگر نتوان نیازهای روحی آنها را با اجرای برنامه‌های ورزشی-
تفریحی تأمین کرد، قطعا با مشکلات متعدد شخصیتی و البته 
درسی مواجه خواهند شد؛ به همین دلیل استادان آرمانی‌شو، بخش 
زیادی از برنامه‌های روزانه دانش‌آموزان را بر پایه بازی‌های گروهی 
و تفریح دسته‌جمعی تعریف و اجرا می‌کنند. مدیر مرکز فعالیت‌های 

دینی شهرداری تهران در این‌باره می‌گوید: »برنامه‌های 
ورزشی و تفریحی برای دانش‌آموزان می‌تواند به بهبود 

سامت جسمانی، افزایش انرژی و تقویت روحیه 
همکاری و رقابت سالم کمک کند. 

این برنامه‌ها در طرح آرمانی‌شو شامل  برگزاری مسابقات ورزشی در رشته‌های 
مختلف مانند فوتبال، والیبال، بسکتبال، تنیس روی میز و دوو‌میدانی است 
که به‌صورت فردی یا تیمی برگزار شده‌اند و فرصت مناسبی را برای نمایش 

استعدادهای ورزشی دانش‌آموزان فراهم کرده‌اند.« 
حجت‌الاسلام شیرنژاد در ادامه به برگزاری اردو‌های مختلف آموزشی و مهارتی 
نیز اشاره می‌کند: »برگزاری اردوهای یک‌روزه و چندروزه خارج از مدرسه که 
شامل فعالیت‌های ورزشی مانند شنا، کوهنوردی، دوچرخه‌سواری و 
بازی‌های گروهی می‌شود نیز در دستور کار ما قرار دارد. این اردوها 
علاوه بر جنبه تفریحی به تقویت همبستگی و همکاری بین 

دانش‌آموزان کمک می‌کند.«

 تجهیز مدارس 
با انواع وسایل ورزشی 

رئیس مرکز فعالیت‌های دینی از 
تجهیز مدارس طرح آرمان به انواع 
وسایل ورزشی خبر می‌دهد: »تجهیز 
وسایل ورزشی در مدرسه و مسجد 
برای رشته‌های مختلف ورزشی از 
رویکرد‌های طرح مدارس آرمانی بوده 
است. این امر به دانش‌آموزان علاقه‌مند 
اجازه می‌دهد تا در یک رشته خاص به 
تمرینات منظم بپردازند و مهارت‌های 
خود را ارتقا دهند. در مجموع این 
برنامه‌ها به حفظ تعادل بین فعالیت‌های 
علمی و تفریحی کمک و نقش مهمی 
در توسعه همه‌جانبه دانش‌آموزان 
ایفا می‌کنند. توزیع اقلام ورزشی در 
مدارس و مساجد یک اقدام مهم برای 
ترویج ورزش و فعالیت‌های بدنی در 
میان دانش‌آموزان است. این اقدام 
می‌تواند به بهبود سلامت جسمانی و 
روانی دانش‌آموزان کمک کرده و زمینه 
را برای شناسایی استعدادهای ورزشی 
فراهم کند؛ به همین جهت در طرح 
آرمانی‌شو تجهیز ۴۵۰مسجد در دستور 
کار قرار گرفت.« توزیع اقلام ورزشی 
در مساجد یکی از برنامه‌های مهم و 
اساسی است که می‌تواند نقش زیادی 
در توسعه و تقویت فرهنگ ورزش 
و فعالیت بدنی در بین دانش‌آموزان 
ایفا کند. حجت‌الاسام شیرنژاد در 
این‌باره می‌گوید: »فعالیت‌های ورزشی 
نقش بسیار مهمی بر سلامت جسمی و 
روانی دانش‌آموزان دارند. ورزش منظم 
می‌تواند به کاهش استرس، افزایش 
تمرکز و بهبود وضعیت فیزیکی و روحی 
کمک کند. توزیع اقلام ورزشی در 
مدارس و مساجد، دانش‌آموزان را 
تشویق می‌کند تا بیشتر به ورزش 
بپردازند و سبک زندگی سالم‌تری 
را دنبال کنند. یکی از چالش‌های 
اصلی در ورزش، دسترسی نابرابر به 
تجهیزات و امکانات ورزشی است. 
با توزیع مناسب اقلام ورزشی، همه 
دانش‌آموزان، صرف‌نظر از وضعیت 
اقتصادی، می‌توانند به‌طور مساوی 
از این امکانات بهره‌مند شوند و در 

فعالیت‌های ورزشی شرکت کنند.«

برگزاری کلاس‌های آموزش اخلاق و معنویت 
برنامه‌های اخلاقی و معرفتی در آرمانی‌شو برای دانش‌آموزان با هدف تقویت ارزش‌های اخلاقی، توسعه بینش 
معنوی و تقویت هویت فرهنگی و دینی آنها طراحی شده است. رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری 
می‌گوید این کلاس‌ها تنوع و سرفصل‌های مختلفی دارند و به برخی از آنها اشاره می‌کند. این کلاس‌ها شامل 

عناوین و سرفصل‌های متعددی است و خوشبختانه اجرای آنها با استقبال دانش‌آموزان همراه بوده است.
کلاس‌های آموزش اخاق و معنویت:  برگزاری کلاس‌های منظم با موضوعات اخلاقی 1
و دینی که به دانش‌آموزان کمک می‌کند اصول اخلاقی و 
معنوی را در زندگی روزمره خود به‌کار گیرند. این 
کلاس‌ها شامل موضوعاتی مانند صداقت، احترام، 

مسئولیت‌پذیری، مهربانی و تقوا بوده است.
برنامه‌های قرآنی: آموزش قرائت، تفسیر و  حفظ قرآن به دانش‌آموزان. این برنامه‌ها شامل 2
جلسات هفتگی یا مسابقات حفظ و قرائت قرآن است که 
علاوه بر تقویت ارتباط دانش‌آموزان با قرآن، مفاهیم 

اخلاقی و دینی را نیز به آنها آموزش می‌دهد.
مراسم و مناسبت‌های دینی: برگزاری مراسم  دینی و فرهنگی مانند جشن‌ها و اعیاد مذهبی، 3
هیئت دانش‌آموزی و یادبود شخصیت‌های دینی و 
اخلاقی. این مناسبت‌ها فرصتی را برای آشنایی 
دانش‌آموزان با آموزه‌های دینی و تقویت هویت فرهنگی 

و دینی آنها فراهم می‌کند.
حلقه‌های گفت‌وگو: تشکیل گروه‌های بحث  و گفت‌وگو درباره موضوعات اخلاقی و معرفتی. 4
دانش‌آموزان می‌توانند در این گروه‌ها به تبادل‌نظر و بیان 
دیدگاه‌های خود درباره مسائل مختلف اخلاقی بپردازند.

کارگاه‌های مهارت‌های زندگی: برگزاری  کارگاه‌هایی که به دانش‌آموزان مهارت‌های 5
زندگی مانند مدیریت استرس، ارتباط مؤثر، حل تعارضات 

و تصمیم‌گیری اخلاقی را آموزش می‌دهد. این مهارت‌ها 
به آنها کمک می‌کند تا در موقعیت‌های مختلف زندگی 

رفتارهای اخلاقی مناسبی داشته باشند.
الگوهای اخلاقی و معرفتی: معرفی  شخصیت‌های برجسته دینی، فرهنگی و علمی 6
به‌عنوان الگوهای اخلاقی و معرفتی. این شخصیت‌ها از 
طریق داستان‌ها، فیلم‌ها یا سخنرانی‌ها به دانش‌آموزان 
معرفی می‌شوند و ارزش‌های اخلاقی و معنوی آنها مورد 

توجه قرار می‌گیرد.
فعالیت‌های خیرخواهانه و گروه‌های  جهادی: مشارکت در برنامه‌های خیرخواهانه و 7
کمک به دیگران؛ مانند جمع‌آوری کمک برای نیازمندان 
یا شرکت در فعالیت‌های اجتماعی و محیط‌زیستی. این 
فعالیت‌ها به تقویت حس مسئولیت‌پذیری و نوع‌دوستی 

در دانش‌آموزان کمک می‌کند.
اردوهای معنوی و تربیتی: برگزاری اردوهای  آموزشی و تربیتی که شامل فعالیت‌های معنوی 8
مانند دعا و بازدید از اماکن مذهبی و حرم امام‌رضا)ع(

است. این اردوها فرصتی را برای دانش‌آموزان فراهم 
می‌کند تا در محیطی آرام و معنوی با ارزش‌های اخلاقی 

و معرفتی بیشتر آشنا شوند.
این برنامه‌ها به رشد معنوی و اخلاقی دانش‌آموزان 
کمک می‌کنند و آنها را برای برخورد با چالش‌های 

اخلاقی در زندگی آینده آماده می‌سازند.


